CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na  Audiência
Pública  em  alusão  ao  Dia  Internacional  da
Linguagem Simples.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos respeitosamente a Vossa Excelência,  no intuito de que sejam

formalmente  convidados  a  participar  da  audiência  pública  em  alusão  ao  Dia

Internacional da Linguagem Simples, Requerimento n° 54 de 2025 de minha autoria

apresentado nessa comissão.

Convidado:

 Heloisa Fischer, Fundadora do Comunicação Simples.

 Nelson Jobim, Jurista e Militante da comunicação simples.

 Patrícia Almeida, Criadora do Galdim Brasil – Aliança Global para

Inclusão da Deficiência na Mídia e no Entretenimento.

 Patrícia Roedel, Jornalista e servidora pública, autora do Manual

de Linguagem Simples.

 Meire Celia Medeiros Serra – Professora secretaria de Assistência

Social

 Millyene  Gabriele  Mendes  Aroucha  –  Assistente  Social  –

Coordenadora da casa da Mãe Atípica em Pedro do Rosário/MA.

 Ana  Maria  Marques  Martins  –  Assistente  social  (Assessora

Técnica Municipal).

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
01

78
13

30
0*

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
5

10
:2

0:
16

.6
57

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259017813300

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

 Eduardo  Cardoso,  Professor  da  Universidade  Federal  do  Rio

Grande do Sul, participante do Grupo com Acesso.

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem por objetivo de debater a importância da

adoção  de  práticas  comunicacionais  mais  acessíveis  e  inclusivas  em  diferentes

setores da sociedade.

A  Linguagem  Simples  constitui  uma  ferramenta  essencial  para  garantir  o

direito  à  informação,  a  transparência  e  a  participação  cidadã,  permitindo  que

conteúdos  de  interesse  público  sejam  compreendidos  por  todas  as  pessoas,

independentemente de sua escolaridade, condição social ou limitações cognitivas.

Trata-se,  portanto,  de  um  instrumento  que  fortalece  a  democracia,  promove  a

cidadania e contribui para a inclusão social.

Nesse  sentido,  entende-se  fundamental  a  contribuição  dos  convidados

elencados, que são referências em suas áreas de atuação, como pesquisadores,

profissionais  da  comunicação,  juristas,  jornalistas,  assistentes  sociais  e

representantes  de  iniciativas  de  inclusão.  Suas  experiências  e  conhecimentos

certamente enriquecerão o debate, possibilitando a construção de propostas efetivas

para ampliar o alcance e a adoção da Linguagem Simples no Brasil.

Agradecemos desde já  a  atenção  e  o  apoio  de  Vossa Excelência  a  esta

importante demanda, reiterando nosso compromisso com o fortalecimento do Dia

Internacional da Linguagem Simples.

Sala da Comissão,     de        de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

59
01

78
13

30
0*

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
5

10
:2

0:
16

.6
57

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259017813300